I, A, XXX, p. 286-288 :

Actor: Preterea de agriculture pericia plenius *habitu est superius in libro De economica*, ubi de rerum domesticarum administratione dissertum est, et salute, cuius materia versatur in morbis et vulneribus.

I, A, XLIV, p. 302 :

Sunt et alie provincie in utraque Germania, que non minus sunt laude digne, ut sunt Austria Boioaria circa Danubium, Suevia, Alsacia circa Renum et multe alie, quas per singulas enumerare esset tediosum. A saxonibus aut germanicis anglici processerunt, quorum proenies et succesio Britannicam insulam possidet, quorum linguam et mores anglorum gens usque hodie in pluribus imitatur, ut dicit Beda in libro De gestis anglorum. *Quere infra litteram S de Saxoniam*.

I, A, LXVIII, p. 378 :

Amiden, secundum Avicennam in secundo tractatu secundi libri Canonis, aliud est album et aliud nigrum, vel ex ea alia est alba et alia nigra. Et nigra, que est forcior, arbor est aut herba. Et hec nigra non ingreditur in cibis. Et ipsius radix est propinqua saporis alisticarum. Et eius natura est aerea. Sed alisticarum est tarde digestionis, *sicut infra dicitur*.

I, A, LXXXI, p. 468 :

Hi omnes sunt effectus custodie angelice, ex quibus omnibus tam Domino quam angelis debemus esse obnoxii atque grati. De hiis autem et aliis actis ministerialibus *infra dicitur et in tractatu de animarum deducione ad paradysum vel ad purgatorium*.

I, A, LXXXIV, p. 478 :

Multa sunt alia nomina serpentum et genera, ut aspides, vipere et drachones, *de quibus post dicitur*. Sed, ut dicit Ysidorus libro duodecimo, tantus est numerus mortium quantus et nominum.

I, A, LXXXV, p. 488 :

Ani agritudines sunt emorroydes, ficus, condilomata, atriti, apostema, raga die, que circa pudicum circulum fiunt. Attamen apostema et ragadie sepe in ipso circulo, qui et perytoneon dicitur, creantur. Et quia tenasmon et exitus ani sunt infirmitates quasi proxime circulo pudico, ideo de predictis omnibus egritudinibus *in hoc tractatu per ordinem disserendum est.*

I, A, LXXXIV, p. 488 :

Sed hec dicta in generali nunc sufficiant. De usualibus eius proprietatibus et omnibus fere notis infra dicitur in littera S et infra de aspidē. Et in tractatu speciali de animalibus de hiis omnibus disseretur. *Et in tractatu de piscibus consimili modo infra.*

I, A, LXXXV, p. 490 :

Fluxus nimius fit quandoque vi nature secundum crism, et tunc est bonus et non est stringendus, quandoque vi sinthomatis, et tunc aut eius ex multitudine aut ex eius acumine aut subtilitate. Et *de hiis dicitur in F littera, ubi agetur de fluxu sanguinis narium.*

I, A, LXXXV, p. 494 :

Postea, partibus illius bene mundatis, bombax predicto unguento illinita ano superponatur, si capita extra appareant rupta; si vero non appareant, interius intromittatur licinium predicto unguento intinctum, clunibus apertis et egro aptato, *ut infra dicitur*, in exitu ani.

I, A, LXXXV, p. 508 :

Si fit ex flegmate viscoso, purga cum decoctione lientericorum vel cum clistere ydragogico, *ut dictum est superius*, et tunc fiat baber et offeratur aurea alexandrina.

I, A, LXXXVI, chap. 13, p. 544 :

Item, invenitur diversitas in animalibus secundum temporum mutacionem; nam quedam animalia in uno tempore a medulla et sanguine depauperantur, que in tempore opposito plena inveniuntur. Et hoc sensibiliber apparet in conchilibus maris et in cerebro hominis et forsam cuiuslibet animalis, ut expresse dicit Aristotiles in libro De proprietatibus elementorum. Et ideo multi in una parte mensis vel anni infirmantur, qui in tempore opposito tuti sunt ab omni infirmitatis impetu, ut patet in lunaticis, maniaticis et caducis. *De hoc quere infra, capitulo de luna et eciam in tractatu de astrologia.*

I, A, LXXXVI, chap. 13, p. 544 :

Simile narrat de hyrundinibus et quibusdam aliis avibus, que quasi mortue inveniuntur in arborum concavitatibus tempore hyemali, que postea vires resumunt et que, dormiendo forciores affecte, agiles se ostendunt tempore estivali. Sic et ursa, secundum Avicennam et Aristotilem, post conceptum multo tempore in locis abditis se abscondit et tunc temporis penitus cibum, ut dicitur, non assumit. *Quere infra, capitulo de urso.*

I, A, LXXXVI, chap. 15, p. 550-554 :

Animalium specialium nomina que incipiunt ab hac littera A, *de quibus vel dictum fuit vel dicitur suis letteris atque locis secundum ordinem alphabeti, sunt huiuscemodi que sequuntur.*

I, A, LXXXVII, chap. 8, p. 604-606 :

Anima ergo rationalis una est substancia, et non plures, in tribus potenciis suis, videlicet, vegetabili, sensibili et rationali ut est dictum. Et ideo, cum a corpore separatur, secum tra[h]it sensum et ymaginacionem, *sicut in libro De anima et spiritu continetur et infra plenius exprimetur.*

I, A, LXXXVII, chap. 8, p. 606 :

Anima enim dicitur a perfeccione, non a preparacione. Et si dicatur a Philosopho esse animal, hoc non est nisi ut distingatur a corpore huius in quo non est virtus talis preparatoria, non ut per

hoc designetur esse in specie, non enim ut huius posset in se subsistere. *De hoc infra, in capitulo de vera immortalitate, dicitur.*

I, A, LXXXVII, chap. 15, p. 632 :

Cognicio supernaturalis vel methaphisica est illa quam tangit beatus Augustinus in libro Confessionum et Super Genesim ad litteram et in sexto Musice *videlicet ut superius fuit tactum*, quam non est neccesse ulterius replicare.

I, A, LXXXVII, chap. 25, p. 658 :

Quamvis de hiis omnibus *in parte superius sit pretactum, tamen in hoc tractatu* propter animam racionalem recapitulatur, ut melius omnia simul iuncta intelligantur et copulata in unum facilius capiantur et forcius memorie imprimantur; habent enim omnia ista locum in anima racionali.

I, A, LXXXVII, chap. 25, p. 680 :

Quamvis de hiis omnibus *in parte superius sit pretactum, tamen in hoc tractatu* propter animam racionalem recapitulatur, ut melius omnia simul iuncta intelligantur et copulata in unum facilius capiantur et forcius memorie imprimantur; habent enim omnia ista locum in anima racionali.

I, A, LXXXVII, chap. 25, p. 680 :

Hec omnia sine preiudicio dicta sunt. Et ista cum hiis *que superius dicta sunt* sufficient ad cognitionem potenciarum anime iuxta quod est possibile intelligenti.

I, A, LXXXVII, chap. 25, p. 680 :

Et propter hoc dicitur quod nulla interposita anima formatur ab ipsa prima veritate. *Et hoc totum superius fuit dictum.*

I, A, LXXXVII, chap. 26, p. 682 :

Tunc autem de libero arbitrio paucissima disseremus, eo quod *superius in tractatu De angelis sufficienter de hac materia fuit dictum.*

I, A, LXXXVIII, p. 722 :

Et de aliis diebus septimane similiter est dicendum. Cum enim dies naturalis sit viginti quatuor horarum, *ut superius est notatum*, Saturnus prima hora diei Sabati dominabatur; [...] Et sic de aliis planetis et diebus est intelligendum, *ut patet in subiecta figura.*

I, A, XCVIII, chap. 5, p. 816 :

Illud eciam, quod *dictum est superius de summitate iusquiami*, ad idem valet. Vel fiat cathaplasma ex farina, semine lini et fenugreco et lexivo non forti sed mediocri, vel cum farina ordei et lexivo tali.

I, A, XCVIII, chap. 5, p. 818 :

In augmento dissolutivis est utendum. Succo igitur absinthii tepidi cum lana succida superponatur *et alia dicta superius.*

I, A, CI, chap. 2, p. 844 :

Item in Dietis particularibus dicitur : Apes flores amigdalinos pascentes faciunt mel magis temperatum et magis saporosum minusque acutum, sed spiritualium membrorum maxime mundificativum; apes vero absinthium et alias herbas amaras pascentes faciunt mel sed minus dulce; est tamen multum mundificativum opilacionis splenis et epatis aperitivum et ydropicorum iuvativum et morsus rabidi canis curativum. *Quere infra de melle.*

I, A, CI, chap. 2, p. 844 :

Multa alia ponit in quibus concordat cum Aristotile libro octavo et cum Plinio libro undecimo,

sed hec sufficient, quia *de ipsis infra plenius disseretur in tractatu De avibus*.

I, A, CII, chap. 1, p. 848 :

Flumina vero famosa, *de quibus postea dicitur in locis suis*, sunt Gyon qui et Nylus, Physon qui et Ganges, [...] Lacus famosi sunt Mare Mortuum, Mare Tyberiadis, Genezareth, Venacus, Avernus, *de quibus inferius per ordinem, vita comite, disseretur*.

I, A, CII, chap. 1, p. 848 :

Mare itaque per sinus et occultos meatus terre ad irrigandum et fecundandam terram et ad varios homini usus per fontes et puteos et lacus et stagna et rivos et flumina usquequaque Deus altissimus derivavit. Mare vero bipertitum est, *ut infra dicitur*, videlicet, in Oceanum et Mediterraneum.

I, A, CII, chap. 3, p. 880 :

Aqua autem lacualis ceteris est grossior et aquis fluvialibus minus ad potandum laudabilis experitur; nam talis potus sepe assumptus multas generat passiones, *ut patet infra*.

I, A, CII, chap. 3, p. 896 :

tumultuosum enim est pelagus et sonorum, inquietum et periculosum, *sicut de mari superius dictum est*.

I, A, CII, chap. 4, p. 916 :

Contra siccitatem utimur aquis differenter. Quaedam enim per os recipiuntur, ut ptisanum, tam simplex quam compositum. Qualiter autem fiat utrumque, *superius dictum est*.

I, A, CIV, chap. 2, p. 934 :

De virtutibus aquile requiratur *infra in tractatu de avibus specialibus*.

I, A, CV, p. 938 :

Aquilo ventus et Boreas sive Circius ab eadem parte, generaliter loquendo, flant; venti siquidem frigidi et aquas congelantes et aerem depurantes et sanitatem hominum conservantes et per montes nivosos transeuntes, *sicut infra dicitur in tractatu de ventis*.

I, A, CVII, p. 940 :

In Arabia est diversitas gemmarum; nam, ut dicit Plinius, Hysidoruset Orosius, ibi sardonix et genittia, yris, immo multiplex gemmarum numerus invenitur. Ibi enim inveniuntur drachones et quidam aspides, in quorum corporibus gemmarum diversarum preciositas invenitur. In ipsa enim est Saba vel ipsa est sic a filio Chus nuncupata et est pars terre Arabie super sinum maris Persici coangusta et versus finem Arabicum consummata. *De Saba quere infra in litera S*.

I, A, CX, chap. 6, p. 968 :

Arborum sicut et plantarum quedam sunt domestice et ortenses, quedam sunt silvestres. Arbores vero ortenses sicut et plante, si non fuerint culte, erunt silvestres, ut dicit Aristotiles. Et harum quedam faciunt fructum et eciam oleum, propter humorem unctuosum et aerem sufficientem, et quedam non, propter talis humoris defectum, et in quibusdam folia cito cadunt, propter humorem rarum non unctuosum cito siccabilem, et in quibusdam non, propter causam contrariam, *ut superius est predictum*.

I, A, CX, chap. 9, p. 994 :

In arboribus plantandis pariter et secandis etas lune maxime consideranda est. Nam que plantantur in recto plenilunio vel in recto novilunio minus convalescunt, et, si convaluerint, fructum faciunt vermiculosum et fructus tunc plantate arboris cicius computrescunt. Similiter arbores que tunc de terra precipiuntur minus durant et cicius a vermibus corroduntur, sicut dicit Constantinus. Racionem *quere infra, de effectibus lune*.

I, A, CX, chap. 10, subd. 8, p. 994-1004 :

Arborum specialium nomina, que incipiunt ab U littera, *de quibus dicetur suis litteris atque locis*, sunt huiusmodi que sequuntur.

I, A, CX, chap. 10, subd. 8, p. 1008 :

De arboribus autem in speciali tractabitur in loco suo, secundum ordinem alphabeti. *Et iam de aliqua superius fuit tactum.*

I, A, CXIII, p. 1018 :

Et, quia de simplici prior est speculatio, ideo primo de argento vivo, *deinde de argento solido dicetur.*

I, A, CXVII, p. 1034 :

Plinius in libro decimo octavo, capitulo quadragessimo septimo, dicit quod arieti est naturale agnos fastidire et oves senectas sibi obvias consecrari. [...] Idem dicit Aristotiles: et eciam Avicenna. *Quere infra de ove.*

I, A, CXVIII, chap. 9, p. 1068 :

Item alius linearis, alius superficialis, alius quadrilaterus seu quadratus, ut *in sequentibus dicetur*, in capitulo de numero quadrato.

I, A, CXVIII, chap. 13, p. 1080 :

De triplacione autem aut excrescet digitus aut numerus compositus. Si digitus, ponendus est *ubi dictum est superius*. Si numerus compositus, de digito fiat ut supra et articulus sinistretur per unam differenciam. [...] Cum autem perventum fuerit ad primam figuram superioris numeri, si ibi digitus possit inveniri, duci debet cum subtriplis intriplatis et postea sine subtriplis in productum et postea ductus in se cubice, ut deleat suprapositum, *ut dictum est superius.*

I, A, CXXI, p. 1086 :

Armoniacum, secundum Platearium, calidum est et siccum in tercio gradu; alii vero dicunt esse siccum in secundo. Est autem armoniacum gumi cuiusdam arboris, *ut fuit dictum superius in capitulo de amoniaco*. Quidam enim scripserunt cum R, quidam vero sine R.

I, A, CXXIII, p. 1090 :

Require in capitulo de calamo aromatico.

I, A, CXXIV, p. 1092 :

Arsenicum est auripigmentum, *de quo infra dicetur.*

I, partie A, tr. CXXXII, p. 1216

Aperit et sedat dolores intrinsecos omnes et proprie eius infusio, *quam dicturi sumus in capitulo ydropisis*²⁴.

I, A, CXLIV, chap. 5, p. 1286 :

Racio necessitatis est quia, si mundus esset alterius forme quam rotunde, scilicet, trilatere vel quadrilatere vel multilatere, sequeretur quod locus aliquis esset vacuus et corpus sine loco, *ut superius est predictum.*

I, A, CXLIV, chap. 10, p. 1310 :

Sed de cometa et eius effectibus *infra plenius dicetur* cum de impressionibus, que fiunt in medio, disseretur. De fato distinguendum est.

I, A, CXLIV, chap. 15, p. 1392 :

Unde Albumasar in libro De motibus planetarum: Si Luna inter nos et Solem obviat,

24 C'est aussi le seul exemple pour *dicturi sumus*.

deffectum radiorum Solis nobis facit in Capite vel in Cauda Drachonis. Quid autem sit Cauda Drachonis, *quid Capud, post dicitur.*

I, A, CXLV, chap. 12, p. 1432-1434 :

Et si vis scire in nocte quot hore equales sint inter horam in qua fueris et ortum aurore, accipe altitudinem stelle, *ut superius fecisti*, et pone illam super similitudinem sui et signa locum almuri in limbo; post move nadir gradus Solis usque decadat super almucantarath primi ortus.

I, A, CL, p. 1476 :

Dicunt aliqui coria eius cum oleo trita oculos carineos inuncta inficere et capillos. Hanc multi leptocarion vocant. Cacostomacon est. Que, si assata fuerit et cum pipere bibita, catarron maturescere facit. Tota combusta et axungia commixta, *ut superius scriptum est* facit.

I, A, CLXII, p. 1536 :

Require capitulo de ventis.

I, A, CLXIII, p. 1538 :

Require in capitulo de tempore.

II, prologue, p. 1558 :

Ut autem possem in horum omnium noticiam, sicut homini est possibile, facilius et melius pervenire, transcurri sententias Aristotilis et Avicenne et Plinii et Jorath et Hysidori et aliorum philosophorum ac sanctorum de animalibus, et ordinavi absque preiudicio eorum sententias generales et speciales, a Salomone disputatas, ab elephanto usque ad vermiculum, ad apprehendendas naturas animalium, *secundum ordinem inferius prenotandum.*

II, prologue, p. 1558-1560 :

Sciant autem omnes emuli mei, qui nichil aliud noverunt quam contra studiosos homines oblatrare, quod usque in hanc diem de naturis et proprietatibus animalium magnorum videlicet et eciam minorum, nichil complecius aut perfeccius fuit traditum eis que in hoc opere, duce Deo altissimo, absque preiudicio tractabuntur, *secundum ordinem inferius memoratum.*

II, A, prologue, p. 1560 :

Incipiunt vero tituli de naturis et proprietatibus animalium in generali et eciam in speciali. Primus autem tractatus erit de animalium primaria produccione et primaria nominacione et eorum multiplici differencia et distincione. Secundus vero tractatus erit de reptilium et serpentum et vermium differencia et distincione in generali, quia *in speciali dicitur in quolibet loco suo.*

II, A, II, p. 1576 :

Hoc autem sufficiat, quia in S littera *de ipsis sufficienter dicitur.*

II, A, II, p. 1578 :

Item Plinius libro nono: In Gange Stacius Sebosus affirmat esse vermes brachiis binis sexaginta cubitorum, ceruleos a facie nominatos, *de quibus scilicet iam superius dictum est inter mostra marina*, et adhuc dicitur infra. Item in libro vigesimo nono: Terreni vermes triti plage scorpionum prosunt impositi. Multaque alia ex hiis remediuntur propter qui in melle sumatur. *De hiis vero infra in V dicitur.*

II, A, VII, p. 1598 :

Et ideo multi in una parte mensis vel anni infirmantur, qui in tempore opposito tuti sunt ab omnis infirmitatis impetu, ut patet in lunaticis, maniacicis et caducis. *De hoc quere infra, capitulo De luna et etiam in tractatu De astrologia.*

II, A, VII, p. 1598 :

Sic et ursa, secundum Avicennam et Aristotilem, post conceptum multo tempore in locis abditis se abscondit et tunc temporis penitus cibum, ut dicitur, non assumit. *Quere infra, capitulo De urso.*

II, A, XV, p. 1636-1638 :

Lanarum diverse sunt species et colores, *de quibus dicitur in speciali tractatu cuiuslibet animalis.*

II, A, 24, p. 1666 :

Item Auctor: Itaque preter quatuor supradictas sompni causas, adduntur et alie, scilicet, caloris subtraccio et eciam studii circa aliquod attentacio; de quibus dicitur plenius *infra in tractatu de anima.* Avicenna quoque dixit: Et cura vel pavor quandoque sompnum inducunt. Quidam eciam addunt langorem. Sed hec causa reducitur ad egritudinem et laborem.

II, A, XXV, p. 1678 :

Explicit *tractatus animalium generalis.*

II, B, prologue, p. 1680 :

Apes, animalia et aves sunt et de ipsis dictum est *et dicitur in tractatu De avibus.*

II, B, IV, p. 1690 :

Item Solinus: Est alches mulo comparanda adeo propenso labro [ut] superiora vestigia pasci non queat. [...] Item Auctor: Hec bestia eadem et maclyn esse videtur; *de qua scilicet inferius dicitur.*

II, B, VI, p. 1692 :

De huiusmodi monstris serpenium, videlicet, capita duo habentibus, *dicitur inferius secundum Aristotilem de monstruosis serpentibus.*

II, B, VII, chap. 7, p. 1702 :

Multa sunt alia nomina serpentum et genera, ut aspides, vipere et drachones, *de quibus post dicitur.* Sed, ut dicit Hysidorus libro duodecimo, tantus est numerus mortium quantus et nominum.

II, B, VII, chap. 12, p. 1710 :

Has et multas alias proprietates anguium et naturas recitat Aristotiles, quas prosequi per ordinem longum esset. Sed hec dicta in generali nunc sufficiant. De usualibus eius proprietatibus et omnibus fere notis *infra dicitur in littera S et infra De aspide. Et in tractatu speciali De animalibus de hiis omnibus disseretur. Et in tractato De piscibus consimili modo infra.*

II, B, VIII, chap. 5, p. 1716 :

Item dicit idem Plinius libro quinto quod porcus agrestis multum diligit radices: culmis incidit terram et fodit et findit radicem cum culmo et impinguatur quando quiescit per sexdecim dies et maxime quando parum potat, *sicut eciam superius fuit dictum.*

II, B, VIII, p. 1720-1722 :

De aprorum proprietatibus et naturis incipit tractatus artificialis. Aprorum naturas et proprietates iuxta philosophorum et sanctorum sententias speculantes, primo agemus de nominis ipsius apri rationabili et congrua impositione.

II, B, IX, chap. 16, p. 1752 :

Reges earum, qui creati sunt propter generacionis convenienciam, semper intra domos remanent et nichil operantur; sed kikines, qui sunt mares apum, *occiosi sunt ex causa superius dicta.*

II, B, IX, chap. 29, p. 1776-1778 :

Mense quoque Aprili purganda sunt alvearia sordibus et papilionibus qui maxime tunc

habundant florentibus in aliis, *sicut dicetur ubi de papilionibus agetur.*

II, B, IX, chap. 32, p. 1782-1784 :

Item Ambrosius: Si quis apes oleo casu perfundat, prope necantur, eo quod, obstructis poris, aereum illud spiramen haurire non possunt, *ut superius dictum est.*